der Wesenheit der einzelnen geschöpflichen Dinge sind, aus den Dingen herausgestellt und verselbständigt werden. Ihre Zusammenfassung ergibt dann entweder ein selbständiges Wesen, welches man infolge einer neuen Verwechslung mit der Natur identifiziert, oder ein Grundgesetz, welches von dieser selbständigen Natur gegeben ist. Und diese letztere Auffassung setzt wieder voraus, daß sich in den einzelnen geschöpflichen Dingen, besonders in jenen, die nicht mit Vernunft und freiem Willen begabt sind, eine Fähigkeit vorfindet, welche sie jenes Grundgesetz erkennen und mit einer Art von Willensäußerung befolgen läßt. Gerade diesen Fehler aber hat Thomas vermeiden wollen und vermieden, wenn er in aller Schärfe den Begriff des Gesetzes allein auf das ethische Gebiet angewendet wissen will, also nur für geschöpfliche Wesen gelten läßt, welche Verstand und freien Willen besitzen. Daher ist die *lex naturalis* bei Thomas nicht mit unserem „Naturgesetz“ zu verwechseln.

Dieses ethische Gesetz definiert er in folgender Weise: *lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum vel ab agendo retrahitur. Dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum . . . Rationis enim est ordinare in finem, qui est primum principium in agendis secundum Philosophum 7. Ethic. cap. 9. In unoquoque autem genere id, quod est principium, est mensura et regula illius generis, sicut unitas in genere numeri et motus primus in genere motuum. Unde relinquitur, quod lex sit aliquid pertinens ad rationem.*¹ Im eigentlichen Sinne kann daher ein Gesetz nur für dasjenige Geschöpf bestimmt sein, welches *legis capax* ist, also für die mit Vernunft begabte Kreatur: *Illis danda est lex, in quibus est agere et non agere. Hoc autem convenit soli rationali creaturae. Sola igitur rationalis creatura est susceptiva legis.*²

In übertragener, analoger Bedeutung jedoch läßt sich der Begriff der *lex* auch auf die Naturdinge anwenden. So ist Thomas zu verstehen, wenn er sagt: *Actus creaturarum irrationalium, prout ad speciem pertinent, diriguntur a Deo quadam naturali inclinatione, quae naturam speciei consequitur.*³ Ferner

¹ S. theol. 1. 2. qu. 90. art. 1. — Vgl. S. ctr. Gent. 1. 3. cap. 114.

² S. ctr. Gent. a. a. O. ³ Ebd.

an derselben Stelle: *Id autem, quo aliquorum actus gubernantur, dicitur lex . . . Cum lex nihil aliud sit, quam ratio operis, cuiuslibet autem operis ratio a fine sumatur, ab eo unusquisque legis capax suscipit legem, a quo ad finem perducitur, sicut inferior artifex ab architectone et miles a duce exercitus.*

3. Das Gesetz überhaupt kann aber von einem zweifachen Standpunkte betrachtet werden: einmal so, wie es in demjenigen ist, welcher das Gesetz gibt, aufstellt, und ein anderes Mal so, wie es in demjenigen ist, der das Gesetz aufnimmt und von ihm geleitet wird, d. h. kurz: in regulante und in regulato. In regulante, in demjenigen agens also, welches die Anordnung macht, ist es seinem Wesen nach vorhanden; im regulato dagegen nur participative, d. h. etwas von dem Gesetze, aber nicht alles, ist in denjenigen Dingen, welche diesem Gesetze unterworfen sind, ihm gehorchen, vorhanden. So sagt Thomas: *cum lex sit regula quaedam et mensura, dicitur dupliciter esse in aliquo: uno modo sicut in mensurante et regulante; et quia hoc est proprium rationis (nämlich das Regulieren und Bemessen), ideo per hunc modum lex est in ratione sola. Alio modo sicut in regulato et mensurato; et sic lex est in omnibus, quae inclinantur in aliquid ex aliqua lege, ita, quod quaelibet inclinatio proveniens ex aliqua lege potest dici lex, non essentialiter, sed quasi participative.*¹

Das ewige oder göttliche Gesetz ist in Gott: *Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in Prima habita est, quod tota communitas universa gubernatur ratione divina. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens legis habet rationem.*²

Die Naturgesetze jedoch sind das Gesetz, wie es im regulato, nämlich im Weltall und in allen seinen Teilen, existiert; sie sind daher nur eine participatio legis aeternae in creatura.³

Man kann aber noch weiter gehen und sagen, daß jene natürlichen Inklinationen der Dinge — d. h. die Naturgesetze

¹ S. theol. 1. 2. qu. 90. art. 1. ad 1.

² S. theol. 1. 2. qu. 91. art. 1.

³ Vgl. Ebd. art. 2. und ad 1.

in *regulato* — von unserem Verstande erkannt werden. Aus der Zweckmäßigkeit des Wirkens erkennen wir die Ordnung in den Dingen, so daß wir nach dieser erkannten Ordnung jetzt die Einzeldinge und die einzelnen Thatsachen wirklich bemessen können. So entstehen durch die Erkenntnis der Naturordnung in unserem Wissen die sekundären, d. h. von uns dem göttlichen Gesetze nachgedachten Naturgesetze und haben in der Wissenschaft wahrhaft, wenn auch nur im analogen Sinne, die Bedeutung von Gesetzen. So sagt Thomas: *res naturales sunt mediae inter scientiam Dei et scientiam nostram. Nos enim scientiam accipimus a rebus naturalibus, quarum Deus per suam scientiam causa est: unde, sicut scibilia naturalia sunt priora quam scientia nostra et mensura eius, ita scientia Dei est prior quam res naturales et mensura ipsarum; sicut etiam aliqua domus est media inter scientiam artificis, qui eam fecit, et scientiam illius, qui eius cognitionem ex ipsa iam facta capit.*¹